
 
 

 
 

COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 1 

 
Riunione del 7 SETTEMBRE2005   

                         Sono presenti: 
 
             - Avv. Fabrizio    FILIPPUCCI    PRESIDENTE  
             - Avv. Salvatore   SCIACCHITANO  COMPONENTE 
             - Avv. Antonio   AMATO         COMPONENTE 
             - Sig.ra Sandra D’Alessandro   Segretaria   
      
35.04.05 -  PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI:  

- ALFREDO LO FARO 
- S.S. DIAVOLI ROSSI NICOSIA n.p. Presidente p.t. 
 

La Commissione Giudicante Nazionale 
 

- Udita la relazione della Procura Federale; 
- Esaminati gli atti del procedimento instaurato nei confronti del Sig. Alfredo Lo Faro in 

proprio e nella qualità di Presidente p.t. della S.S. Diavoli Rossi per non aver, al termine 
della gara S.S. Diavoli Rossi Nicosia – BBC Mediocrati Volley Bisognano, disputata il 
27/02/2005 nell’ambito della manifestazione di Coppa Italia di seri B maschile stagione 
2004-2005, ottemperato al prescritto versamento del rimborso di €. 500,00 dovuto alla 
squadra ospite nonché per aver pronunciato, il Sig. Alfredo Lo Faro, insulti all’indirizzo 
dei Sigg.ri Franco Liguori, Carmelo Pignataro e Giancarlo Amodio, tesserati della BBC 
Mediocrati Volley Bisognano e per aver colpito con un calcio al ginocchio il tesserato 
Giancarlo Amodio tentando, inoltre, di colpire con un calcio il tesserato Carmelo 
Pignataro ed aver proferito nei riguardi del medesimo tesserato le frasi minacciose del 
seguente tenore “ti taglio la testa, ti blocco lo sviluppo, da qui non te ne vai” e per aver 
tentato, in ultimo, di aggredire altro tesserato, Franco Liguori, non riuscendovi per 
l’intervento di presenti sul posto, rendendo necessaria la richiesta di intervento delle 
forze dell’ordine, peraltro, come emerge dal rapporto arbitrale, non presenti alla gara, 
per scortare la squadra ospite all’uscita dello stadio e durante il percorso utile per uscire 
dalla località Nicosia. 

- Rilevato che risultano violate le norme di cui agli artt. 2 RAT  e 55 R.G. e della normativa 
della Lega Serie B nei confronti della società S.S. Diavoli Rossi Nicosia nonché violate le 
norme di cui agli artt.  19 RAT e 55 R.G. nei confronti di Alfredo Lo Faro, Presidente p.t. 
della società S.S. Diavoli Rossi Nicosia. 

             ./. 



 
 
 
 
 

OSSERVA 
 

Gli addebiti contestati al sodalizio S.S. Diavoli Rossi ed al tesserato Alfredo Lo Faro risultano 
provati sulla base della documentazione probatoria in atti nonché sulla base della istruttoria 
espletata dalla Procura Federale. 
Le modalità della condotta tenuta dal tesserato Alfredo Lo Faro, reiterata e continuata ai danni e nei 
confronti di più tesserati, in spregio ed in violazione dei principi di lealtà e probità cardini del 
nostro ordinamento, appare ancor più grave se collegata alla qualità oggettiva rivestita dal tesserato 
incolpato, il quale, nella veste di Presidente, con la sua condotta, non solo ha leso l’onore, il decoro 
e l’integrità psicofisica di altri tesserati, ma è venuto meno ai suoi obblighi e doveri di 
rappresentanza  a tutela dell’ordine pubblico ed a difesa dell’onore ed il decoro della Federazione 
stessa.      
A questo aggiungasi che il tesserato incolpato ha posto in essere la condotta contestata sulla base di 
incomprensioni avute con la dirigenza della squadra ospite, collegate all’interpretazione delle 
prescrizioni federali disposte al fine di regolare i rimborsi dovuti alla squadra ospite durante la 
manifestazione di Coppa Italia Lega Serie B.  
Tali motivazioni non solo sono ritenute, da questa commissione, futili e prive della benché minima 
importanza al fine di poter giustificare, anche parzialmente, la condotta poi tenuta dal tesserato 
incolpato, ma costituiscono un aggravante della condotta medesima. Ben poteva, infatti, il tesserato, 
in presenza di contestazioni circa l’ammontare del rimborso dovuto alla squadra ospite, rivolgersi 
direttamente agli Organi federali al fine di far determinare gli esatti importi dovuti. 
 

P.Q.M. 
Delibera 

Di infliggere alla Società S.S. Diavoli Rossi Nicosia la multa di €. 500,00 e al Presidente della Soc. 
Sig. Alfredo Lo Faro la sospensione da ogni attività federale per mesi sei. 
 
 

 
 
 
 

Affisso il  19 SETTEMBRE 2005 
                                     
          ILPRESIDENTE 

                      Avv.Fabrizio  Filippucci  
 
 


